
職保発 0217第４号 

職労発 0217第４号 

令和５年２月 17日 

 

全国中小企業団体中央会 御中 

   

 

厚生労働省職業安定局     

雇 用 保 険 課 長 

（ 公 印 省 略 ） 

労働市場センター業務室長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

                      

「雇用関係助成金ポータル」の運用開始に係る 

周知への御協力について（依頼） 

 

日頃より、労働行政の推進に格別の御配意を賜り、厚く御礼申し上げます。 

雇用関係助成金の申請については、現在、一部のコースを除き、窓口又は郵送

による受付を行っているところですが、今般、雇用関係助成金の電子申請を行う

システムとして「雇用関係助成金ポータル」を開発し、４月から一部のコースに

ついて、また、６月から本格的に運用開始することになりました。 

このシステムでは、雇用関係助成金の受付から通知まですべてシステム上で

行うことができますので、事業主及の皆様の利便性向上等が期待されます。 

また、「雇用関係助成金ポータル」を利用するに当たっては、デジタル庁が発

行している「ＧビスＩＤ」を事前に取得する必要があるため、システムの概要及

び「ＧビスＩＤ」の取得をお願いするリーフレットを作成いたしました。 

貴団体におかれましては、これらの趣旨を御理解いただき、傘下団体等の皆様

に対する周知に御協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 なお、「雇用関係助成金ポータル」のＵＲＬにつきましては、正式決定後に厚

生労働省ホームページで公開しますので、その際は改めて御連絡いたします。 

 

 

＜別添資料＞ 

○ 雇用関係助成金を電子申請しませんか？ 

 


